
【本応援シートを使った話し合いの進め方】

① 「現況シート」→「将来予測シート①」→「将来予測シート②」→

「地域特徴シート」→「おわりに」の順番で、ご覧ください。

② 各シートには、グラフをみながら話し合いのきっかけとなる

質問を用意しています。

それらの質問を呼び水に、皆さんで意見を出し合ってみてください。

地域の未来を考えよう！

庄内地区

　このひなたまちづくり応援シートは、地域の課題や将来の姿を見える化す
ることで、地域に住むみなさんが、今後どのような活動や助け合いが大切か
を話し合うための資料です。
　お住まいの地域の10年後、20年後を思い描きながら、今、どんな強みや
弱みを持っているのか、これからどんなことが問題になりそうか、それをど
のように皆で支えあっていくかなど、議論しながらアイディアを出し合って
みましょう！

ひ な た ま ち づ く り 応 援 シ ー ト

1

【表紙】

移住者数受入検討のための参考資料
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【将来予測シート②】

次に、移住者の受入を進めた場合に、

移住者数の設定

はじめに、どの程度の移住者を受入れるかを設定しましょう。

【移住者数の入力方法】

移住者数を、右の赤枠で囲まれた表内に入力します。

例えば、５年間で

・20代後半の夫婦2組（1組は4歳以下の男の子、もう1組は4歳以下の女の子がいる家族）

・40代前半のシングルマザー（10～14歳の男の子1人と女の子1人がいる家族）

を受入れる場合は、以下のように入力します。

入力例 男性 女性 男性 女性

0～4歳 1人 1人 0～4歳

5～9歳 5～9歳

10～14歳 1人 1人 10～14歳

15～19歳 15～19歳

20～24歳 20～24歳

25～29歳 2人 2人 25～29歳 50人 50人

30～34歳 30～34歳 50人 50人

35～39歳 35～39歳 50人 50人

40～44歳 1人 40～44歳

45～49歳 45～49歳

50～54歳 50～54歳

55～59歳 55～59歳

60～64歳 60～64歳

【参考】 における人口規模を概ね維持する場合の受入数の試算

※なお、 における総人口規模および小中学生数を概ね維持しよう

とした場合、５年間での移住受入数を試算すると以下のようになります。

（20代後半～30代の年齢層の男女をそれぞれ同数ずつ受入れると仮定）

男性 女性 2020年

25～29歳 50人 50人 2025年

30～34歳 50人 50人 2030年

35～39歳 50人 50人 2035年

上の赤枠の欄にこれらの数字を入力して確かめてみよう！

2015年

2015年

総人口（人）

7,364

7,371

7,402

7,472

移住者数入力表

庄内地区 の将来人口がどう変わるかを見てみましょう。

移住者数入力表入力例

皆さんで話し合っ
て、移住者数を設
定してみましょ
う！

計算

結果
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【将来予測シート②】

①総人口

は、 人と予想されます。

は、 人と予想されます。

これまでの傾向が続く場合に比べ、

では、 人の増加、

では、 人の増加が見込まれます。2035年

2025年

2035年
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7,472
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男性 女性

25～29歳 9人 9人

30～34歳 9人 9人

35～39歳 9人 9人

移住者数入力表

男性 女性

25～29歳 4人 4人

30～34歳 4人 4人

35～39歳 4人 4人

移住者数入力表

男性 女性

25～29歳 19人 19人

30～34歳 19人 19人

35～39歳 19人 19人

移住者数入力表

男性 女性

25～29歳 17人 17人

30～34歳 17人 17人

35～39歳 17人 17人

移住者数入力表
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【将来予測シート②】

②子どもの数

には、

小学生にあたる7～12歳の人口は、 人、

中学生にあたる13～15歳の人口は、 人と

予想されます。

これまでの傾向が続く場合に比べ、

小学生は、 人、

中学生は、 人が見込まれます。
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乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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【将来予測シート②】

③高齢者の数

には、

６５歳以上は、 人で総人口の 29% 、

７５歳以上は、 人で総人口の 18% と

予想されます。

これまでの傾向が続く場合に比べ、

６５歳以上の割合は、 です。

７５歳以上の割合は、 です。
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6ポイント低下
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乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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④人口ピラミッド

の人口ピラミッドは、次のようになります。2025年
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乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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の人口ピラミッドは、次のようになります。2035年
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乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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【将来予測シート②】

また の男女計での人口ピラミッドについて、

これまでの傾向が続いた場合と移住受入を進めた場合を比較すると

次のようになります。

2025年

209

271

311

320

176

202

242

345

381

406

448

372

485

547

559

542

321

277

168

49

7

317

271

311

320

176

302

455

550

488

406

448

372

485

547

559

542

321

277

168

49

7

0 500 1,000

05001,000

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

人口ピラミッド（将来予測の比較）

これまでの傾向が続いた場合（男女計） 移住受入を進めた場合（男女計）
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【将来予測シート②】

乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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【将来予測シート②】

また の男女計での人口ピラミッドについて、

これまでの傾向が続いた場合と移住受入を進めた場合を比較すると

次のようになります。
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【将来予測シート②】

乙房町 関之尾町

庄内町 菓子野町
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これまでの傾向が続いた場合（男女計） 移住受入を進めた場合（男女計）

（人）
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15

26

27

26

23

24

21

32

40

51

43

49

56

45

53

57

54

34

10

4

0

21

34

34

26

22

33

37

60

78

74

55

49

56

45

53

57

54

34

10

4

0

0 100 200

0100200

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

人口ピラミッド（将来予測の比較）

これまでの傾向が続いた場合（男女計） 移住受入を進めた場合（男女計）

（人）

33

42

52

46

34

33

39

46

52

90

84

110

107

85

132

131

116

97

39

23

8

77

92

93

46

33

73

119

169

187

177

127

110

107

85

133

131

117

97

38

18

5

0 250 500

0250500

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

人口ピラミッド（将来予測の比較）

これまでの傾向が続いた場合（男女計） 移住受入を進めた場合（男女計）

（人）

29

41

50

50

35

36

38

50

60

77

69

83

115

103

121

126

123

87

29

11

0

69

90

91

50

34

72

111

158

165

143

103

83

113

103

122

126

124

87

28

10

0

0 250 500

0250500

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

人口ピラミッド（将来予測の比較）

これまでの傾向が続いた場合（男女計） 移住受入を進めた場合（男女計）

（人）



17

【将来予測シート②】

Ｑ．これまでの傾向が続いた場合に地域で起きると考えた問題は、

移住者受入を進めることで、どの程度解消できるだろう？

※将来予測シート①の最後で挙げた問題をもとに考えてみてください。

Ｑ．移住者を受入れる上での課題は何だろうか？

（例） 若い人が地域に入ってきやすくするには何が必要か？

受入のために空き家は使えるか？

地域の出身者に地元で暮らす良さを伝えられているか？


